
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О некоторых вопросах государственных наград
Донецкой Народной Республики

Руководствуясь частью 23 статьи 31 Федерального конституционного
закона от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», в соответствии
с Законом Донецкой Народной Республики от 5 февраля 2016 г. 103-IHC
«О государственных наградах»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что к представлению о награждении государственной
наградой Донецкой Народной Республики прилагаются:

1.1. Наградной лист, оформленный в соответствии с правилами,
утвержденными актом Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики.

1.2. Протокол собрания коллектива, возбудившего ходатайство
о награждении.

1.3. Копии общегражданского паспорта, военного билета.
2. Утвердить:
2.1. Формы наградных листов для представления к присвоению звания

Героя Донецкой Народной Республики, звания Героя Труда Донецкой
Народной Республики, к награждению государственными наградами Донецкой
Народной Республики, присвоению почетных званий Донецкой Народной
Республики, звания «Почетный гражданин Донецкой Народной Республики»
(приложение 1):

2.1.1. Форму 1 - для гражданских лиц, работников организаций, членов
общественных объединений, иностранных граждан, а также для лиц,
занимающихся индивидуальной трудовой или общественной деятельностью.

2.1.2. Форму 2 - для лиц, замещающих государственные должности
Российской Федерации или государственные должности субъектов Российской
Федерации; лиц, замещающих муниципальные должности; государственных
служащих или муниципальных служащих; работников государственных
органов Российской Федерации, государственных органов субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления.



2

для родителей (усыновителей), представляемых
к награждению знаком отличия «За заслуги в воспитании детей».

2.2. Образец бланка удостоверения к государственной награде Донецкой
Народной Республики (приложение 2).

2.3. Описания и образцы бланка Грамоты о присвоении звания Героя
Труда Донецкой Народной Республики, бланков дипломов к почетным званиям
Донецкой Народной Республики, званию «Почетный гражданин Донецкой
Народной Республики» (приложение 3).

3. Установить, что:
3.1. Удостоверения к государственным наградам Донецкой Народной

Республики, дипломы к почетным званиям Донецкой Народной Республики,
званиям Донецкой Народной Республики, выданные в соответствии
с нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики в сфере
государственных наград Донецкой Народной Республики до вступления в силу
настоящего Указа, считаются действительными.

3.2. Бланки удостоверений к государственным наградам Донецкой
Народной Республики, изготовленные согласно образцам, утвержденным
до вступления в силу настоящего Указа, и находящиеся на хранении
в Администрации Главы Донецкой Народной Республики, выдаются
до момента их израсходования лицам, награжденным государственными
наградами Донецкой Народной Республики.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

2.1.3. Форму 3

'О о*Врио Главы
Донецкой Народной Республики

\t4 ДЛЯ
Д.В. Пушилин"\ Д0КУ1 0Ву|

<5-

Сл A e tг. Донецк

«22» мая 2023 года

166



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от «22» мая 2023 г. 166

ФОРМЫНАГРАДНЫХ ЛИСТОВ ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
К ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ ГЕРОЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ, ЗВАНИЯ ГЕРОЯ ТРУДА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ, К НАГРАЖДЕНИЮГОСУДАРСТВЕННЫМИ

НАГРАДАМИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
ПРИСВОЕНИЮ ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЙ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ, ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»



2

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
(ФОРМА 1)

(наименование государственного органа,

организации)

(наименование государственной награды)

1. Фамилия:

Имя:

Отчество:

2. Должность, место работы:
(воинское или специальное звание, полное наименование

государственного органа или организации с указанием организационно-правовой формы,

должности, классного чина, ранга)

3. Пол:

4. Дата рождения:
(число, месяц, год)

5. Место рождения:
(наименование государства, его административно-территориальной

единицы и населенного пункта)

6. Образование:
(полученная специальность или квалификация,

наименование образовательной организации, год окончания)



3

7. Ученая степень, ученое звание:

8. Какими государственными наградами награжден(-а) и даты награждений:

9. Какими ведомственными наградами награжден(-а) и даты награждений:

10. Домашний адрес:
адрес регистрации:

адрес фактического проживания:

11. Общий стаж работы:
(лет, месяцев)

в том числе военной службы (при наличии):

государственной гражданской службы (при наличии):

12. Стаж работы в отрасли или по специальности:
(лет, месяцев)

13. Стаж работы на занимаемой должности:
(лет, месяцев)

14. Трудовая деятельность (включая обучение в профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях высшего образования, военную службу):

Должность с указанием наименования государственного
органа, организации (в соответствии с записями

в документах об образовании и (или) о квалификации,
военном билете, трудовой книжке, со сведениями

о трудовой деятельности)

Адрес
государственного

органа
или организации
(фактический)

Месяц и год (мм.гггг)

поступления ухода



4

Сведения, указанные в пунктах 1-14 настоящего наградного листа, соответствуют данным
общегражданского паспорта, трудовой книжки, сведениям о трудовой деятельности, данным документов
об образовании и (или) о квалификации, военного билета.

Руководитель кадрового подразделения
М. П.

(наименование государственного органа, организации) (фамилия, инициалы)

20« » г.
(подпись)

15. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к награждению
государственной наградой (при представлении к очередной государственной награде
указываются заслуги с момента предыдущего награждения):



5

Кандидатура к награждению
(фамилия, инициалы лица, представляемого
к награждению государственной наградой)

(наименование

государственной награды)

рекомендована общим собранием коллектива государственного органа или организации,
ее совета или собранием участников;

(наименование государственного органа, организации)

20 г.протокол от « »

Руководитель государственного
органа, организации

Председательствующий на общем
собрании коллектива
государственного органа,
организации, ее совета
или собрания участников

(фамилия, инициалы) (фамилия, инициалы)

м.п.
(подпись) (подпись)

20« » г.

Руководитель профильного
государственного органа (при необходимости)

М. П.
(фамилия, инициалы) (подпись)

20« » г.

Глава органа местного самоуправления
(при необходимости)

М. П.
(фамилия, инициалы) (подпись)

20« » г.



6

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
(ФОРМА 2)

(войсковая часть, государственный орган, его

подразделение, организация)

(наименование государственной награды)

1. Фамилия:

Имя:

Отчество:

2. Воинское или специальное звание, классный чин, ранг:

3. Должность, место прохождения службы:
(действительное наименование воинской части,

государственный орган, организация)

4. Пол:

5. Дата рождения:
(число, месяц, год)

6. Место рождения:
(наименование государства, его административно-территориальной

единицы и населенного пункта)



7

7. Образование:
(полученная специальность или квалификация,

наименование образовательной организации, год окончания)

8. Ученая степень, ученое звание:

9. Классная квалификация:
(наименование классной квалификации.

кем издан приказ о присвоении, его дата, номер)

10. Участие в боевых действиях по защите Донецкой Народной Республики:

(когда и где)

11. Какими государственными наградами награжден(-а) и даты награждений:

12. Какими ведомственными наградами награжден(-а) и даты награждений:

13. Домашний адрес:
адрес регистрации:

адрес фактического проживания:

14. Общий стаж работы:
(лет, месяцев)

в том числе военной службы:
государственной гражданской службы (при наличии):



8

15. Служебная и трудовая деятельность (включая военную и специальную службу,
обучение в профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования, работу в государственных органах, организациях):

Должность с указанием наименования государственного
органа, организации (в соответствии с записями

в документах персонального учета личного состава,
общегражданском паспорте, трудовой книжке,

со сведениями о трудовой деятельности, с данными
документов об образовании и (или) о квалификации,

военного билета)

Месяц и год (мм.гггг)
Адрес

государственного
органа, организации
(фактический)поступления ухода

Сведения, указанные в пунктах 1-15 настоящего наградного листа, соответствуют данным документов
персонального учета личного состава, общегражданского паспорта, трудовой книжки, сведениям
о трудовой деятельности, данным документов об образовании и ( или) о квалификации, военного билета.

Руководитель кадрового подразделения
государственного органа (его подразделения)
или организации, в которых проходит службу
лицо, представляемое к награждению
государственной наградой

М. П.
(наименование государственного органа, организации) (фамилия, инициалы)

20« » г.
(подпись)

16. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого к награждению
государственной наградой (при представлении к очередной государственной награде
указываются заслуги с момента предыдущего награждения):



9

Кандидатура к награждению
(фамилия, инициалы лица, представляемого

к награждению государственной наградой)

(наименование

государственной награды)

рекомендована
(место прохождения службы)

20 г.протокол от « »



10

Руководитель подразделения, государственного органа, организации, в которых
проходит службу лицо, представляемое к награждению государственной наградой

(должность, воинское или специальное звание)

(фамилия, инициалы)

м. п.
(подпись)

20 г.« »

ЗАКЛЮЧЕНИЕ СТАРШИХ НАЧАЛЬНИКОВ

(должность) (фамилия, инициалы)

м. п.
(воинское или специальное звание) (подпись)

20« » г.



11

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
(ФОРМА 3)

для представления к награждению знаком отличия «За заслуги в воспитании детей»

(наименование административно-территориальной единицы Донецкой Народной Республики)

1. Сведения о матери (об усыновительнице):

1.1. Фамилия, имя, отчество:

1.2. Должность, место работы:
(полное наименование государственного органа,

организации с указанием организационно-правовой формы и должности)

1.3. Дата рождения:
(число, месяц, год)

1.4. Место рождения:
(наименование государства,

его административно-территориальной единицы и населенного пункта)

1.5. Образование:

(полученная специальность или квалификация,

наименование образовательной организации, год окончания)

1.6. Ученая степень, ученое звание:

1.7. Какими государственными наградами награждена и даты награждений:

1.8. Какими ведомственными наградами награждена и даты награждений:



12

2. Сведения об отце (усыновителе):

2.1. Фамилия, имя, отчество:

2.2. Должность, место работы:
(полное наименование государственного органа,

организации с указанием организационно-правовой формы и должности)

2.3. Дата рождения:
(число, месяц, год)

2.4. Место рождения:
(наименование государства,

его административно-территориальной единицы и населенного пункта)

2.5. Образование:

(полученная специальность или квалификация,

наименование образовательной организации, год окончания)

2.6. Ученая степень, ученое звание:

2.7. Какими государственными наградами награжден и даты награждений:

2.8. Какими ведомственными наградами награжден и даты награждений:

3. Общие сведения:

3.1. Домашний адрес:
адрес регистрации:

адрес фактического проживания:



13

3.2. Свидетельство о заключении брака от «
выдано

г.»

(кем выдано)

4. Сведения о детях лиц, представляемых к награждению знаком отличия «За заслуги в
воспитании детей»:

Место рождения
(наименование государства,
его административно-

территориальной единицы
и населенного пункта)

Свидетельство
о рождении
(серия, номер,

когда и кем выдано)

Фамилия,
имя,

отчество

Дата рождения
(число, месяц,

год)
Род занятий

Сведения, указанные в пунктах 1-4 настоящего наградного листа, соответствуют данным
общегражданского паспорта, трудовой книжки, сведениям о трудовой деятельности, данным документов
об образовании и (или) о квалификации, военного билета, а также иных актов гражданского состояния.

Руководитель кадрового подразделения
M. П.

(наименование государственного органа, организации) (фамилия, инициалы)

20« » г.
(подпись)

5. Основания для представления к награждению знаком отличия «За заслуги в воспитании
детей».

Кандидатуры
(фамилии, инициалы лиц, представляемых к награждению государственной наградой)

рассмотрены и рекомендованы к награждению
(наименование государственного органа,

организации, органа местного самоуправления)

Руководитель государственного
органа, организации или глава
органа местного самоуправления

(фамилия, инициалы)

20 г. М. П.« »
(подпись)



14

СОГЛАСОВАНО

Руководитель республиканского органа
исполнительной власти, осуществляющего
функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативному
правовому регулированию в сфере
социальной защиты семьи и детей

(фамилия, инициалы)

20 м. п.« » г.
(подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от «22» мая 2023 г. 166

ОБРАЗЕЦ,
бланка удостоверения к государственной награде

Донецкой Народной Республики

Изображение серебряного
двуглавого орла

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАГРАДЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Изображение серебряного
двуглавого орла

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ
НАГРАДЕ



2

Награжден (а)/присвоено почетное звание/звание

(фамилия)

Награда
(имя)

Врио Главы
Донецкой Народной Республики

(отчество) М. П.
(Печать)

Указ врио Главы
Донецкой Народной Республики

20 .. г.от « »



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от «22» мая 2023 г. 166

ОПИСАНИЯ И ОБРАЗЦЫ БЛАНКА ГРАМОТЫО ПРИСВОЕНИИ
ЗВАНИЯ ГЕРОЯ ТРУДА ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
БЛАНКОВ ДИПЛОМОВ К ПОЧЕТНЫМ ЗВАНИЯМ ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗВАНИЮ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»



2

ОПИСАНИЕ
бланка Грамоты о присвоении звания Героя Труда

Донецкой Народной Республики

Бланк Грамоты о присвоении звания Героя Труда Донецкой Народной
Республики (далее - бланк) производится на бумаге формата А4 (210 х 297 мм,
диагональ - 364 мм) плотностью 160 г/м2. Текст и атрибуты листа имеют
альбомную ориентацию.

По периметру бланка по центру фона бордового цвета размером 34 мм
располагается рамка шириной 16 мм в виде сложного узорчатого золотого
паттерна.

В верхней части бланка по центру нанесена надпись: «ГРАМОТА»,
выполненная заглавными буквами красного цвета размером 14 мм.

Ниже в две строки располагается надпись: «о присвоении звания Героя
Труда Донецкой Народной Республики», выполненная заглавными и строчными
буквами черного цвета (размеры букв: заглавных - 4 мм, строчных - 3 мм).

В центральной части бланка предусмотрено поле высотой 60 мм
для размещения надписи, содержащей фамилию, имя, отчество, должность, место
работы (службы) (при наличии) награждаемого лица, а также его заслуги (фабулу).

По нижнему краю нижней трети бланка в две строки располагаются:
слева - надпись: «Врио Главы Донецкой Народной Республики», выполненная
заглавными и строчными буквами черного цвета (размеры букв: заглавных - 4 мм,
строчных - 3 мм), по центру - свободное поле для подписи, справа - поле
для ее расшифровки.

Ниже в левом краю бланка в одну строку располагаются: слева - надпись:
«Указ врио Главы Донецкой Народной Республики», выполненная заглавными
и строчными буквами черного цвета (размеры букв: заглавных - 3 мм,
строчных - 2 мм), справа - графа черного цвета для внесения сведений
о дате и номере указа врио Главы Донецкой Народной Республики
о присвоении звания Героя Труда Донецкой Народной Республики:
«от « » 20 г. ».

В нижней части бланка по центру нанесена надпись: «г. Донецк»,
выполненная заглавной и строчными буквами черного цвета (размеры букв:
заглавной - 4 мм, строчных - 3 мм).

В верхней части бланка с левой и правой стороны от надписи «ГРАМОТА»
изображены узоры в виде трех изогнутых линий цветов Государственного флага
Донецкой Народной Республики.

Все надписи выполнены на фоне песочного цвета.
С левой и правой стороны бланка от внутреннего края рамки располагаются

дуговые и прямые линии светлого оттенка как часть основного фона бланка.
В центре поля бланка размещается фоновое изображение золотого

двуглавого орла с поднятыми крыльями. В поле щита изображен золотой
Архангел Михаил с поднятым мечом.



3

ОБРАЗЕЦ
бланка Грамоты о присвоении звания Героя Труда

Донецкой Народной Республики

ГРАМОТА
о присвоении звания

Героя Труда Донецкой Народной Республики

Фамилия, имя, отчество,
должность, место работы (службы) (при наличии),

фабула

Врио Главы
Донецкой Народной Республики

Указ врио Главы Донецкой Народной Республики от « 20 г.»

г. Донецк



4

ОПИСАНИЕ
бланка диплома о присвоении почетного звания Донецкой Народной Республики

Бланк диплома о присвоении почетного звания Донецкой Народной
бланк) производится на бумаге формата А4Республики (далее

(210 х 297 мм, диагональ - 364 мм) плотностью 160 г/м2. Текст и атрибуты листа
имеют альбомную ориентацию.

По периметру бланка по центру фона бордового цвета размером 34 мм
располагается рамка шириной 16 мм в виде сложного узорчатого золотого
паттерна.

В верхней части бланка по центру нанесена надпись: «ДИПЛОМ»,
выполненная заглавными буквами красного цвета размером 14 мм.

Ниже располагается надпись: «о присвоении почетного звания
выполненная строчными буквами черного цвета (размер букв - 3 мм), а также
указывается наименование присвоенного почетного звания Донецкой Народной
Республики.

»,

В центральной части бланка предусмотрено поле высотой 60 мм
для размещения надписи, содержащей фамилию, имя, отчество, должность, место
работы (службы) (при наличии) награждаемого лица, а также его заслуги (фабулу).

По нижнему краю нижней трети бланка в две строки располагаются: слева -
надпись: «Врио Главы Донецкой Народной Республики», выполненная
заглавными и строчными буквами черного цвета (размеры букв: заглавных - 4 мм,
строчных - 3 мм), по центру - свободное поле для подписи, справа - поле
для ее расшифровки.

Ниже в левом краю бланка в одну строку располагаются: слева - надпись:
«Указ врио Главы Донецкой Народной Республики», выполненная заглавными
и строчными буквами черного цвета (размеры букв: заглавных - 3 мм,
строчных - 2 мм), справа - графа черного цвета для внесения сведений
о дате и номере указа врио Главы Донецкой Народной Республики
о присвоении почетного звания Донецкой Народной Республики:

20 г.
В нижней части бланка по центру нанесена надпись: «г. Донецк»,

выполненная заглавной и строчными буквами черного цвета (размеры букв:
заглавной - 4 мм, строчных - 3 мм).

В верхней части бланка с левой и правой стороны от надписи «ДИПЛОМ»
изображены узоры в виде трех изогнутых линий цветов Государственного флага
Донецкой Народной Республики.

Все надписи выполнены на фоне песочного цвета.
С левой и правой стороны бланка от внутреннего края рамки располагаются

дуговые и прямые линии светлого оттенка как часть основного фона бланка.
В центре поля бланка размещается фоновое изображение золотого

двуглавого орла с поднятыми крыльями. На груди орла в поле щита изображен
золотой Архангел Михаил с поднятым мечом.

«от « » ».



5

ОБРАЗЕЦ
бланка диплома о присвоении почетного звания Донецкой Народной Республики

диплом
о присвоении почетного звания

Фамилия, имя, отчество,
должность, место работы (службы) (при наличии),

фабула

Врио Главы
Донецкой Народной Республики

Указ врио Главы Донецкой Народной Республики от « 20 г.»

г. Донецк



6

ОПИСАНИЕ
бланка диплома о присвоении звания «Почетный гражданин Донецкой Народной

Республики»

Бланк диплома о присвоении звания «Почетный гражданин Донецкой
Народной Республики» (далее - бланк) производится на бумаге формата А4
(210 х 297 мм, диагональ - 364 мм) плотностью 160 г/м2. Текст и атрибуты листа
имеют альбомную ориентацию.

По периметру бланка по центру фона бордового цвета размером 34 мм
располагается рамка шириной 16 мм в виде сложного узорчатого золотого
паттерна.

В верхней части бланка по центру нанесена надпись: «ДИПЛОМ»,
выполненная заглавными буквами красного цвета размером 14 мм.

Ниже в две строки располагается надпись: «о присвоении звания «Почетный
гражданин Донецкой Народной Республики»,
и строчными буквами черного цвета (размеры букв: заглавных
строчных - 3 мм).

В центральной части бланка предусмотрено поле высотой 60 мм
для размещения надписи, содержащей фамилию, имя, отчество, должность, место
работы (службы) (при наличии) награждаемого лица, а также его заслуги (фабулу).

По нижнему краю нижней трети бланка в две строки располагаются: слева -
надпись: «Врио Главы Донецкой Народной Республики», выполненная
заглавными и строчными буквами черного цвета (размеры букв: заглавных - 4 мм,
строчных - 3 мм), по центру - свободное поле для подписи, справа - поле
для ее расшифровки.

Ниже в левом краю бланка в одну строку располагаются: слева - надпись:
«Указ врио Главы Донецкой Народной Республики», выполненная заглавными
и строчными буквами черного цвета (размеры букв: заглавных
строчных - 2 мм), справа - графа черного цвета для внесения сведений
о дате и номере указа врио Главы Донецкой Народной Республики
о присвоении звания «Почетный гражданин Донецкой Народной Республики»:

20 г.

выполненная заглавными
4 мм,

3 мм,

«от « » ».
В нижней части бланка по центру располагается надпись:

«г. Донецк», выполненная заглавной и строчными буквами черного цвета
(размеры букв: заглавной - 4 мм, строчных - 3 мм).

В верхней части бланка с левой и правой стороны от надписи «ДИПЛОМ»
изображены узоры в виде трех изогнутых линий цветов Государственного флага
Донецкой Народной Республики.

Все надписи выполнены на фоне песочного цвета.
С левой и правой стороны бланка от внутреннего края рамки располагаются

дуговые и прямые линии светлого оттенка как часть основного фона бланка.
В центре поля бланка размещено фоновое изображение золотого двуглавого

орла с поднятыми крыльями. На груди орла в поле щита изображен золотой
Архангел Михаил с поднятым мечом.



7

ОБРАЗЕЦ
бланка диплома о присвоении звания

«Почетный гражданин Донецкой Народной Республики»

ДИПЛОМ
о присвоении звания

«Почетный гражданин Донецкой Народной Республики»

Фамилия, имя, отчество,
должность, место работы (службы) (при наличии),

фабула

Врио Главы
Донецкой Народной Республики

Указ врио Главы Донецкой Народной Республики от « 20 г.»

г. Донецк




